

Sprawozdanie Zespołu do spraw rodzinnej pieczy zastępczej z efektów pracy za 2019 r.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie realizując zadania jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej, zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1111 ze zm.), przedstawia sprawozdanie z efektów pracy w 2019 r.

❖ RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA W LICZBACH

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie – Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej w 2019 r. obejmowało wsparciem 96 rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, w których przebywało łącznie 158 dzieci (stan na 31.12.2019 r.).

FORMA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ	LICZBA RODZIN	LICZBA DZIECI
Rodziny zastępcze spokrewnione	54	66
Rodziny zastępcze niezawodowe	28	29
Rodziny zastępcze zawodowe	4	9
Rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne	2	6
Rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcja pogotowia rodzinnego	1	3
Rodzinny Dom Dziecka	7	45
Razem	96	158

Źródło: dane własne z Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej, stan na 31.12.2019 r.

W trakcie minionego roku powstały następujące rodziny zastępcze:

- spokrewnionych rodzin zastępczych – 5
- niezawodowych rodzin zastępczych – 4

Rozwiązane rodziny zastępcze to:

- spokrewnione rodziny zastępcze – 5
- niezawodowe rodziny zastępcze - 8

W 2019 r. odnotowano następujące odpływy 33 dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej:

- **rodziny zastępcze spokrewnione – 5 dzieci** (2 dzieci z rodzin zastępczych spokrewnionych wróciło do rodziny naturalnej, 2 wychowanków usamodzielniało się i założyło własne gospodarstwo domowe, 1 dziecko zostało umieszczone w Domu Dziecka w Oławie),
- **rodziny zastępcze niezawodowe – 12 dzieci** (1 dziecko powróciło do rodziny naturalnej, 2 zostało umieszczonych w innych formach rodzinnej pieczy zastępczej na terenie innego powiatu, 7 wychowanków usamodzielniało się (w tym 6 założyło własne gospodarstwo domowe, 1 wychowanka przebywa w mieszkaniu chronionym), jeden wychowanek nie żyje, 1 dziecko zostało przysposobione,
- **rodziny zastępcze zawodowe – 4 dzieci** (1 dziecko zostało umieszczone w innej formie rodzinnej pieczy zastępczej w innym powiecie, 2 dzieci zostało przysposobionych, 1 dziecko zostało umieszczone w Domu Dziecka w Oławie),
- **rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcje pogotowia rodzinnego – 2 dzieci** (2 dzieci powróciło do rodziny naturalnych),
- **rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna- 1 dziecko** (1 wychowanka usamodzielniała się i założyła własne gospodarstwo domowe),
- **rodzinny dom dziecka - 9 dzieci** (5 dzieci zostało umieszczonych w Domu Dziecka w Oławie, 2 dzieci zostało przysposobionych, 1 dziecko wróciło do rodziny naturalnej, 1 wychowanek usamodzielniał się i powrócił do rodziny naturalnej).

W 2019 r. postanowieniem sądu umieszczono w rodzinnej pieczy zastępczej 24 dzieci:

- **9 dzieci zostało umieszczonych w spokrewnionych rodzinach zastępczych** (5 dzieci z rodzin naturalnych, 3 dzieci z innej formy rodzinnej pieczy zastępczej z innego powiatu, 1 dziecko z rodziny zastępczej spokrewnionej ale funkcjonującej w innym powiecie),
- **5 dzieci zostało umieszczonych w niezawodowych rodzinach zastępczych** (1 dziecko z rodziny naturalnej, 1 dziecko ze szpitala po urodzeniu, 1 dziecko z instytucjonalnej pieczy zastępczej, 2 dzieci przeniesionych zostało z innych form rodzinnej pieczy zastępczej funkcjonujących na terenie naszego powiatu),
- **5 dzieci zostało umieszczonych w rodzinnych domach dziecka** (4 dzieci z rodzin naturalnych, 1 z rodzinnej pieczy zastępczej funkcjonującej na terenie innego powiatu),
- **4 dzieci zostało umieszczonych w rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego** (wszystkie dzieci z rodzin naturalnych),
- **1 dziecko zostało umieszczone w zawodowej rodzinie zastępczej** (1 dziecko z rodziny naturalnej).

❖ REALIZACJA ZADAŃ POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE JAKO ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

I. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W trakcie 2019 r. podjęto następujące działania w celu pozyskania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej:

- rozesłano 13 pism do szkół podstawowych działających na terenie powiatu oławskiego, informujących o poszukiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka dla dzieci, które z różnych powodów nie mogą wychowywać się w rodzinach biologicznych, zwracając się jednocześnie z prośbą o umożliwienie spotkań z rodzicami biologicznymi podczas zebrań klasowych. Na naszą prośbę odpowiedziały trzy szkoły, dzięki czemu wzięliśmy

udział w 10 spotkaniach w Szkole Podstawowej w Miłoszycach, w 8 spotkaniach w Gminnej Szkole Podstawowej w Oławie oraz w 8 spotkaniach w Szkole Podstawowej Nr 8 w Oławie;

- w dniu 13 kwietnia 2019 r. zorganizowano w Zespole do spraw rodzinnej pieczy zastępczej Dzień Otwarty, który umożliwił osobom zainteresowanym pełnić funkcje rodziny zastępczej pozyskać szereg informacji dotyczących funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej;
- na rzecz promocji rodzicielstwa zastępczego w powiecie oławskim została również przeprowadzona kampania, która trwała miesiąc czasu. Została ona przeprowadzona przez wykwalifikowaną firmę i obejmowała następujące akcje promujące rodzicielstwo zastępcze: mailing do dziennikarzy - zaproszenie na konferencję, konferencja prasowa, w której wzięli udział starosta oławski oraz kierownik Zespołu do spraw rodzinnej pieczy zastępczej, mailing do dziennikarzy-informacja po konferencji, mailing do dziennikarzy – informacje o kampanii, mailing do gmin powiatu, grafiki w ZUS, grafiki z US, grafiki w pojazdach KD, emisja spotu w Radiu Wrocław, reklama Facebook, reklama Instagram, reklama internetowa – link + reklama śledzona oraz emisja reklamy w gazecie powiatowej.

II. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

W 2019 r. zakwalifikowano 12 kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Wszyscy pozytywnie przeszli procedurę kwalifikacyjną. Uzyskali pozytywną opinię psychologiczną dot. posiadanej motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Przedstawili: zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, oświadczenia o posiadaniu pełnej zdolności do czynności prawnych, oświadczenia o wypełnianiu obowiązku alimentacyjnego lub jego braku, oświadczenia o władzy rodzicielskiej, zgody na przetwarzanie danych osobowych (klauzula informacyjna dla osoby, której dane dotyczą), oświadczenia o niekaralności z Krajowego Rejestru Karnego oraz zostali sprawdzeni w Rejestrze Sprawców Przepięstw na Tle Seksualnym.

III. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W 2019 roku w szkoleniu dla kandydatów na pełnienie funkcji rodziny zastępczej niezawodowej wzięło udział 12 kandydatów. Z czego 1 kandydat oczekiwał już szkolenia zgodnie z zaleceniami sądu a pozostali kandydaci zgłosili się do Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej z uwagi na fakt, iż pozyskali informacje o poszukiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej w telewizji oraz na zebraniu w szkole. Wszyscy kandydaci wzięli udział w szkoleniu. Nie wszyscy uczestniczyli w pełnym przewidzianym wymiarze czasu części teoretycznej i praktycznej szkolenia. W związku z powyższym kandydaci, o których mowa powyżej będą musieli uzupełnić szkolenie z wybranych tematów. 6 kandydatom na wniosek wydano zaświadczenia kwalifikacyjne.

Szkolenia dla kandydatów na pełnienie funkcji rodziny zastępczej zostało zrealizowane z funduszy projektu unijnego „Piecza zastępcza w powiecie oławskim” *(informacje dot. projektu zostaną przedstawione w innej części sprawozdania).*

IV. Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie – Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej, w 2019 r. z budżetu powiatu, zorganizował dwa szkolenia dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka. Tematy szkoleń tj.: „Uzależnienia od Internetu, w tym od urządzeń elektronicznych” oraz „Depresja i zachowania samobójcze” były zgodne z oczekiwaniami rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka oraz stanowiły odpowiedź na pojawiające się liczne problemy wśród dzieci i młodzieży. Szkolenia zostały przeprowadzone przez firmę cieszącą się prestiżem, doświadczeniem i kompetentną szeroką wiedzą. Podczas dokonanej ewaluacji szkoleń wśród rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka, szkolenie zostało ocenione na bardzo wysokim poziomie. Rodziny zastępcze i prowadzący rodzinne domy dziecka uczestniczyli również w szkoleniach i superwizji zorganizowanych dzięki udziałowi w projekcie unijnym „Piecza zastępcza w powiecie oławskim” *(informacje dot. projektu przedstawione zostaną w innej części sprawozdania).*

V. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia.

Zatrudnieni w Zespole ds. rodzinnej pieczy zastępczej specjaliści, w tym pedagog, psycholog i koordynatorzy stale współpracują z rodzinami zastępczymi udzielając im

profesjonalnej pomocy, wsparcia i poradnictwa, mającego na celu zapobieganie wypaleniu zawodowemu. Odbywało się to poprzez spotkania w miejscu zamieszkania prowadzących rodziny zastępczej i rodzinne domy dziecka z koordynatorami i indywidualne konsultacje psychologiczne i pedagogiczne.

Dodatkowo prowadzący rodzinne domy dziecka i rodziny zastępcze zawodowe w 2019 roku, systematycznie raz w miesiącu spotykali się w Zespole do spraw rodzinnej pieczy zastępczej na grupie wsparcia, którą prowadził doświadczony pedagog-terapeuta. Udział w grupach wsparcia pozwalał uczestnikom na dzielenie się trudnościami związanymi ze specyfiką pracy oraz poszukiwaniami najlepszych rozwiązań w przewyciężaniu bezradności wobec problemu, budowaniu siły i optymizmu.

VI. Współpraca ze środowiskiem lokalnym w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi oraz z organizacjami społecznymi.

Zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej w 2019 r., ściśle współpracował ze wszystkimi instytucjami, które działają na rzecz dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Współpraca ta polegała przede wszystkim na pozyskiwaniu i przekazywaniu informacji oraz dokumentacji dotyczącej dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Koordynatorzy występowali również z pismami do różnych instytucji, w szczególności Ośrodków Pomocy Społecznej i Policji, z prośbą o udzielenie informacji dotyczących sytuacji rodziców biologicznych dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

Na posiedzenia dotyczące oceny sytuacji dzieci byli zapraszani przedstawiciele następujących instytucji: szkół, ośrodków pomocy społecznej, sądów, ośrodków adopcyjnych.

Ponadto koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej utrzymywali stały kontakt z pedagogami i psychologami szkolnymi, kuratorami, asystentami rodziny.

VII. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

W 2019 r. Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej organizował posiedzenia dotyczące oceny sytuacji dzieci, w przypadku dzieci wieku poniżej 3 lat, nie rzadziej niż co 3 miesiące, a w przypadku dzieci starszych, nie rzadziej niż co 6 miesięcy. W 2019 r. dokonano łącznie 267 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

VIII. Przeprowadzanie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

Rodziny zastępcze, prowadzący rodzinne domy dziecka oraz dzieci umieszczone w pieczy zastępczej mogły korzystać z pomocy i terapii specjalistów: psychologa i pedagoga, którzy są zatrudnieni w Zespole do spraw rodzinnej pieczy zastępczej.

Zgodnie z przedstawionym sprawozdaniem pedagoga zespołu w 2019 r. :

- liczba rodzin zastępczych, którym udzielono porad w ramach poradnictwa specjalistycznego to 55,
- liczba udzielonych porad w ramach poradnictwa specjalistycznego to 448,
- liczba dzieci i młodzieży objętych stałą pomocą terapeutyczną to 10 dzieci, w tym 6 dziewczynek w wieku od 6 do 16 lat oraz 4 chłopców w wieku od 9 do 16 lat.

Problemy, jakie występowały w rodzinach zastępczych zawodowych i niezawodowych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka:

- problemy opiekuńczo – wychowawcze,
- problemy w sferze edukacji, trudności w nauce,
- stosowanie nieprawidłowych metod wychowawczych,
- nieprawidłowe relacje, w tym nieumiejętny podział ról i obowiązków, w systemie domowym rodzin zastępczych,
- nieprawidłowe relacje z rodzinami biologicznymi,
- przemoc,
- problemy zdrowotne,
- problemy dotyczące uzależnień,
- problemy finansowe, trudne sytuacje socjalno-bytowe,
- problemy z utrzymaniem czystości w pokoju wśród dzieci i młodzieży,
- brak umiejętności dbania o higienę osobistą wśród dzieci i młodzieży,
- brak umiejętności w realizowaniu działań dotyczących obszarów instytucjonalnych.

Zgodnie z przedstawionym sprawozdaniem psychologa zespołu w 2019 r.:

- liczba rodzin zastępczych, którym udzielono porad w ramach poradnictwa specjalistycznego to 63
- liczba udzielonych porad w ramach poradnictwa specjalistycznego to 368

- liczba dzieci i młodzieży objętych stałą pomocą terapeutyczną to 8 dzieci, w tym 5 dziewczynek w wieku od 4 do 16 lat oraz 8 chłopców w wieku od 9 do 16 lat.

Liczba sporządzonych opinii psychologicznych dot. motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej dla rodzin, które już istnieją to 16 wydanych opinii.

Tematyka problemów, z jakimi zgłaszano się do psychologa jest tożsama z problematyką przedstawioną przez pedagoga.

IX. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.

W siedzibie Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej udzielane były porady prawne dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka oraz usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. Radca prawny pełnił dyżur raz w miesiącu przez 2 godziny. Ponadto udzielał konsultacji telefonicznych według potrzeb rodzin zastępczych. W ubiegłym roku udzielił około 40 porad prawnych.

X. Prowadzenie działalności diagnostyczno – konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno – pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę.

Podczas spotkania integracyjnego zorganizowanego w formie pikniku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz promowania rodzicielstwa zastępczego, zarówno dzięki kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze, jak i udziałowi w spotkaniach z rodzicami podczas zebrań klasowych, przeprowadzono wiele rozmów mających na celu pozyskanie i zapoznanie kandydatów z funkcją, jaką pełnią rodziny zastępcze. W wyniku w/w działań kontakt z pracownikami pieczy nawiązało 11 kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. Wszyscy wystąpili z prośbą o skierowanie na szkolenie dla rodzin zastępczych i wzięli w nim udział. Dotychczas wydano 5 zaświadczeń kwalifikacyjnych.

Wsparcie osób pełniących funkcje rodziny zastępczej oraz rodzinnych domów dziecka, dzieci w nich przebywających a także rodziców biologicznych dzieci, które zostały na podstawie postanowienia sądu umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej, ma miejsce zawsze gdy zachodzi taka potrzeba. Psycholog i pedagog pracowali na pełnych etatach w siedzibie pieczy i w terenie. Udzielali pomocy i wsparcia osobiście i telefonicznie.

XI. Przeprowadzenie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o których mowa w art. 42 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W 2019 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog dokonali analizy 19 kandydatów na opiekunów zastępczych (w tym 6 małżeństw i 6 osób samotnych), pod kątem zapewnienia przez nich odpowiednich warunków bytowych i mieszkaniowych, umożliwiających dziecku zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb oraz przeprowadzono badania psychologiczne wszystkim kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub spokrewnionej. Na podstawie przeprowadzonych wizyt w miejscu zamieszkania kandydatów przez koordynatora i psychologa, w których dokonano oceny warunków socjalno-bytowych, określono motywacje i predyspozycje do pełnienia funkcji rodziny zastępczej a także biorąc pod uwagę wyniki testów psychologicznych, wydano 17 opinii pozytywnych i 2 negatywne. Wśród opiniowanych kandydatów 7 osób, Zespół opiniował na prośbę Sądu Rejonowego w Oławie.

XII. Przeprowadzenie diagnoz psychofizycznych dziecka, o których mowa w art. 38a ust. 1, pkt 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

W 2019 r. psycholog wraz z pedagogiem dokonali 7 diagnoz psychofizycznych dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Diagnozy opracowywane były na podstawie obserwacji dziecka, zapoznaniu się z dokumentacją medyczną, w tym opinii i orzeczeń, jeśli takie istniały oraz szkolną, a także jeśli pozwalał na to wiek dziecka na podstawie wspólnych rozmów, zabaw i in.

XIII. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

Koordinatory rodzinnej pieczy zastępczej każdorazowo po otrzymaniu informacji o uregulowaniu sytuacji prawnej dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej i skompletowaniu dokumentacji, niezwłocznie zgłaszali dzieci do Ośrodka Adopcyjnego w Dolnośląskim Ośrodku Polityki Społecznej we Wrocławiu. W 2019 r. zostało zgłoszone 8 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, 5 zostało przysposobionych.

XIV. Wytoczone powództwa alimentacyjne przeciwko rodzicom biologicznym na rzecz dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej w 2019 r.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej przygotowali 8 pozwów alimentacyjnych, każdy z nich został pozytywnie rozpatrzony przez Sąd Rejonowy w Oławie.

XV. Inne zadania pracowników Zespołu do spraw rodzinnej pieczy zastępczej:

- przygotowanie wspólnie z opiekunami zastępczymi, bądź prowadzącymi rodzinne domy dziecka oraz asystentami rodziny, planów pomocy dziecku, w 2019 r. pracownicy stworzyli oraz monitorowali 46 planów;
- koordynatorzy pieczy zastępczej w ubiegłym roku dokonali 26 ocen funkcjonowania rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka;
- dodatkowo koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pomogli opracować osobom usamodzielnianym indywidualne Programy Usamodzielnienia, dokumentów takich stworzono i ewaluowano 28;
- koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej przygotowali 4 wnioski do sądu o wydanie zarządzeń opiekuńczych wobec małoletnich dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

XVI. Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewnił w 2019 r. koordynatorom szkolenia mające na celu podnoszenie ich kwalifikacji. Były to następujące szkolenia:

- Przemoc seksualna wobec dzieci i młodzieży- DOPS Wrocław
- Mediacje – profesjonalny sposób rozwiązywania problemów na drodze dialogu, wykorzystanie dialogu motywującego w pracy z rodziną – DOPS Wrocław
- Wykorzystanie seksualne dzieci – procedury zgłaszania pomocy i wsparcia – DOPS Wrocław
- Organizowanie i wspomaganie rozwoju dziecka z problemami emocjonalnymi i zaburzeniami zachowania – DOPS
- Praca z dzieckiem z FAS i ze spektrum FAS – DOPS

- Komunikacja z dzieckiem w kolejnych fazach rozwoju – DOPS
- Autyzm, Zespół Aspergera, dzieci z nadpobudliwością psychoruchową, depresja i zaburzenia odżywiania – DOPS
- Efektywny opiekun usamodzielnienia, jego prawa i obowiązki – DOPS
- Babcia i dziadek rodziną zastępczą – specyfika rodziny - PCPR
- Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – PCPR
- Konferencja pn. Partnerstwo na rzecz Rodzicielstwa Zastępczego w Województwie Opolskim
- Konferencja pn. Świadek przemocy – aspekty prawne i psychologiczne – OIK
- Superwizja grupowa zorganizowana w siedzibie Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej (dwa spotkania po 3 godziny)
- Superwizja indywidualna zorganizowana w siedzibie Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej (1 spotkanie 3 godzinne dla każdego pracownika zespołu)

XVII. Projekt „Zobacz lepszą przyszłość”

W 2019 r., wzięliśmy udział w projekcie Fundacji Przyjaciółka „Zobacz lepszą przyszłość”. Do projektu zostało zgłoszonych 17 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej i każdy nich miał możliwość otrzymania okularów bezpłatnie, z tym że tylko 4 dzieci otrzymała wskazanie do noszenia okularów.

XVIII. Kolonia letnia Pustkowo

W 2019 r. Kuratorium Oświaty we Wrocławiu poinformowało nas, iż Biuro Podróży „KON TIKI” Łabaz i Grochantz z siedzibą we Wrocławiu, organizuje bezpłatną kolonię wakacyjną do nadmorskiej miejscowości Pustkowo. Koordynatorzy po zrobieniu rozeznania wśród rodzin zastępczych zgłosili 10 małoletnich na kolonię.

XIX. Projekt unijny „Piecza zastępcza w powiecie oławskim”

W projekcie wzięli udział zarówno rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka jak i kandydaci na pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz wychowankowie pieczy małoletni i pełnoletni:

1. Rodziny zastępcze - 18 osób,
2. Kandydaci na rodziny zastępcze – 12 osób,
3. Uczestnicy poniżej 15 roku życia – 52 osoby,
4. Uczestnicy powyżej 15 roku życia – 22 osoby

Ad. 1.

Projekt unijny pozwolił rodzinom zastępczym (11 uczestników) podnieść swoje kompetencje i kwalifikacje poprzez udział w warsztatach „Świat dziecka”. Warsztaty obejmowały cykliczne spotkania dot. różnych tematów:

- Rodzina,
- Błędy wychowawcze
- Budowanie relacji dorosły-dziecko
- Wspieranie procesu budowania wzajemnych (opartych na więzi i szacunku) relacji między dziećmi „Rodzeństwo bez rywalizacji”,
- Wychowanie nastolatka,
- Zagrożenia współczesnej młodzieży,

a także poprzez udział w superwizji grupowej (10 osób) i superwizji indywidualnej (8 osób).

Ad. 2.

Środki przewidziane w projekcie zapewniły przeszkolenie 12 kandydatów na rodziny zastępcze w Oławie, co było dużym udogodnieniem dla kandydatów. Obecnie wydaliśmy 5 zaświadczeń kwalifikacyjnych. U trzech przeszkolonych rodzin (2 osoby samotne, 1 małżeństwo) są już umieszczone dzieci. Jedna rodzina otrzymała zaświadczenie kwalifikacyjne na terenie innego powiatu, z którego pochodziła.

Ad. 3.

Dla dzieci poniżej 15 roku życia, przebywających w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka projekt przewidział usługi aktywnej integracji o charakterze społecznym. W praktyce małoletni (10 osób) wyjechali do Ośrodka Kolonijnego Posejdon w Stegnie, gdzie odbywały się zajęcia socjoterapeutyczne.

Ad. 4.

Projekt „Piecza zastępcza w powiecie oławskim” pozwolił wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej powyżej 15 roku życia wziąć udział w zajęciach z doradcą zawodowym (10 osób) a także wychowankowie mieli możliwość wzięcia udziału w dwóch wyjazdach:

1. Trening kompetencji i umiejętności społecznych (10 osób) – zajęcia wyjazdowe – Ośrodek Olimp Szklarska Poręba
2. Wyjazdowe zajęcia socjoterapeutyczne (10 osób) – Ośrodek kolonijny Posejdon w Stegnie.

Oprócz tego 8 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej powyżej 15 roku życia wzięło udział w grze miejskiej.

Zarówno dla dzieci poniżej 15 roku życia jak i dla wychowanków pieczy powyżej 15 roku życia projekt unijny „Piecza zastępcza w powiecie oławskim” dał możliwość korzystania z bezpłatnych korepetycji:

- matematyka - 20 osób,
- j. Angielski – 14 osób,
- j. niemiecki – 4 osoby,
- chemia – 5 osób.

Projekt zakładał również finansowanie usług specjalistycznej pomocy co cieszyło się ogromnym zainteresowaniem.

❖ WNIOSKI

Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej w Oławie w 2019 r. z sukcesem zrealizował wszystkie zadania przewidziane dla organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w myśl ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Realizacja zadań zawsze miała na względzie przede wszystkim dobro dzieci, ochronę ich praw i wolności, dbałość o zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój oraz przyszłą samodzielność życiową.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej poprzez swoje działania wzmacniał kompetencje opiekunów zastępczych. Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka były objęte kompleksową opieką i wsparciem. Ścisła współpraca koordynatorów rodzinnej pieczy

zastępczej z rodzinami zastępczymi i rodzinnymi domami dziecka dała gwarancję właściwej opieki na dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej. Promowanie rodzicielstwa zastępczego w 2019 r. przyniosło oczekiwane rezultaty.

❖ ZESTAWIENIE POTRZEB W ZAKRESIE SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

W celu pełnej realizacji zadań nałożonych na powiat w zakresie systemu pieczy zastępczej, istnieje potrzeba zabezpieczenia środków finansowych na:

- organizację wyjazdu do Energylandii w Zatorze z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego a w przypadku gdy koszt znacznie przewyższy możliwości budżetowe organizację pikniku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Mikołajek dla dzieci,
- dodatkowe atrakcje dla dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej tj.: jednodniowe warsztaty zajęciowe przed Świątami (być może) Wielkanocnymi i (z pewnością) Bożonarodzeniowymi,
- szkolenia kadry Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej,
- szkolenia dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka,
- superwizję przeciwdziałającą wypaleniu zawodowemu,
- promocję rodzicielstwa zastępczego i wolontariatu: zakup materiałów promocyjnych, baneru, wydruk ulotek, zorganizowanie konferencji dot. promocji rodzicielstwa zastępczego oraz kampanii promującej poszukiwanie kandydatów na pełnienie funkcji rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka.